
OBSAH 100+1 historie 4/2019

5 Ostrov slz a nadějí
Ellisův ostrov byl pro většinu imigrantů 19. a začátku 
20. století vytouženou branou do Ameriky -  ne každý jí 
ale prošel

8
Staří historikové » 
tvrdili, že
Alexandr Veliký Щ  

byl božského
původu, protože ,
se jeho tělo 
nerozkládalo

Krvavé
bohatství

Od řádění
conquistadorů po zlatou 
horečku pod budoucím 
Johannesburgem -  zlato 
přinášelo jen utrpení

17 Příliš křehká kráska
Herečka Jana Rybárová nedokázal unést zakázanou 
lásku к ženatému muži i náhlou slávu

20 Mocná Naqi'a
Život a původ ženy, která pa
novala v starověké Asýrii jako 
královna matka, je stejně 
tajemný jako její vláda

23 Brána dáblů
V hrabství Derbyshire věří, 
že právě u nich se skiývá 
vchod do pekla. Proto jej 
patřičně zajistili!

32 Američanka, která dobyla Paříž
Malířka Maty' Cassattová se dokázala už v 19. století 
prosadit v tehdy spíše mužské profesi

34 Poslední večeře
Slavná malba od Leonarda da Vinciho pod 
drobnohledem -  opravdu vedle Ježíše 
namaloval Máří Magdalenu?

Щ I* |t-f  I m
ШГ

í ľ

38 Záhadné šperky denisovanů
Šokující nálezy v Denisově jeskyni mění náš pohled na 
počátky lidské kultury

40 Tisíce let boje
Proč jsou Kurdové dodnes nazýváni 
největším národem bez vlastního státu?

44 Koloběh života
Norský sochař Gustav Vigeland vytvořil 
velkolepý soubor soch, ale také obdivo
val Adolfa Hitlera

#,Q Poslední 
4 0  římský císař
Jaká byla cesta 
Konstantina XI. 
к okamžiku, kdy 
padla kdysi mocná 
Byzantská říše?

52 Ve jménu čistoty
Proč tajemné město, známé dnes jako Mohendžodáro, 
jeho obyvatelé opustili? A jak vlastně fungovalo?

56 Se sluchátky na uších
Světové mocnosti mají v 70. letech 20. století svá území 
i sféry vlivu pevně v rukou, přesto se cosi mění...

C Q  Bez
narkózy

Spisovatelka Frances 
Burney onemocněla 
rakovinou, ale operaci 
prsu přežila -  roku 1811 
šlo skoro o zázrak!

4  llfflQI h is to rie  4/2019


